26  diário oficial Nº 36.169 Segunda-feira, 24 DE MARÇO DE 2025

Considerando o teor do Processo nº 2023/1150447-FHCGV;
Considerando a necessidade de resposta da Secretaria de Planejamento e
Administração do Estado do Pará (SEPLAD), ao documento encaminhado
pelo Serviço de Pessoal (SEPES/FHCGV), no dia 14/03/2025, conforme
sequencial nº 5, do PAE nº E-2025/2199616;
Considerando a imprevisibilidade da data de recebimento de tal resposta;
Considerando o teor da solicitação formulada pela Comissão Processante,
através do Ofício nº 19/2025 PAD-FHCGV, PAE nº E-2025/2395547;
Resolve:
• Sobrestar, a contar da data de publicação desta Portaria, o Processo Ad-
ministrativo Disciplinar nº 2023/1150447.
• Determinar que as atividades necessárias para o devido andamento pro-
cessual, realizadas pela Comissão Processante, deverão ser retomadas
após a resposta da Secretaria de Planejamento e Administração do Estado
do Pará (SEPLAD), ao documento encaminhado pelo Serviço de Pessoal
(SEPES/FHCGV), no dia 14/03/2025, conforme sequencial nº 5, do PAE nº
E-2025/2199616.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATA MARIA VITA COUTINHO
DIRETORA PRESIDENTE/FHCGV, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 1179758
PORTARIA Nº 108, DE 21 DE MARÇO DE 2025
A Diretora Presidente, em exercício, da Fundação Pública Estadual Hospital
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhes foram conferi-
das pelo Decreto Governamental publicado no DOE/PA nº 36.159, de 14
de março de 2025.
Considerando o teor do Processo nº 2025/2390503-FHCGV;
Considerando a autorização da Presidência desta Fundação, às fls. 01 do
Processo nº 2025/2390503-FHCGV;
Considerando a Manifestação Jurídica nº 53/2025 – ASJUR/FHCGV, exara-
da nos autos do Processo nº 2025/2221225-FHCGV, na qual recomendou-
se a apuração de possível falha administrativa na tramitação processual da
prorrogação de vigência do Contrato nº 38/2022, por meio da instauração
de Sindicância Investigativa, conforme consignado às fls. 51-54;
Considerando o Despacho da ASJUR/FHCGV, exarado nos autos do Proces-
so nº 2025/2332069-FHCGV, por meio do qual foi reiterada a recomenda-
ção de apuração, mediante a instauração de Sindicância Investigativa, da
extinção da vigência contratual, que resultou na Contratação por Dispensa
de Licitação, conforme consignado às fls. 134-136;
Considerando que os Processos nº 2025/2221225-FHCGV e nº
2025/2332069-FPEHCGV, referentes, respectivamente, à prorrogação do
Contrato nº 38/2022 e à Contratação por Dispensa de Licitação devido à
ausência de cobertura contratual, foram juntados aos Autos do Processo
nº 2025/2390503-FHCGV, no qual a Presidência da FHCGV autorizou a
abertura de Sindicância Investigativa;
Considerando o disposto nos arts. 199, 201 e seguintes da Lei 5.810/94 (RJU).
Resolve:
I- Instaurar Processo de Sindicância Investigativa para apurar as intercor-
rências e responsabilidades que levaram à Contratação por Dispensa de
Licitação, conforme descrito nos autos do Processo nº 2025/2390503-FHC-
GV, ao qual, foram juntados os Autos dos Processos nº 2025/2221225-FH-
CGV e 2025/2332069-FHCGV;
II-Designar os servidores, Helena Lúcia Ferreira Peres, Matrícula nº:
5520240/2, ocupante do cargo de Administrador; Klyvia Suenny Barbosa
de Oliveira, Matrícula nº: 54190928/1, ocupante do Cargo de Auxiliar Ad-
ministrativo e Rogério Cândido Júnior, Matrícula nº: 57190893/1, ocupante
do Cargo de Agente Administrativo, para, sob a Presidência da Primeira,
integrarem a Comissão do Processo de Sindicância Investigativa;
III- Fixar o prazo de 30 (trinta) dias úteis, a contar da data de Publicação
desta Portaria, para a conclusão dos trabalhos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATA MARIA VITA COUTINHO
DIRETORA PRESIDENTE/FHCGV, EM EXERCICIO

Protocolo: 1179787
PORTARIA Nº 106, DE 20 DE MARÇO DE 2025
A Diretora presidente em exercício da Fundação Pública Estadual Hospital
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pela Portaria 100, de 13 de março de 2025, publicada no DOE. N° 36.158
de 13/03/2025.
PAE: 2025/2298345
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor BRENO FURTADO CRAVO, matrícula nº. 5960375/ 2,
GERENTE DE GRUPO TECNICO, para responder pelo Serviço de Adminis-
tração de Pessoal/SEPES da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna – FHCGV, no período de 17/03/2025 à 15/04/2025, por au-
sência do titular do cargo, IVONE MITSUKO YOSHIMARU CUNHA, matrícula
nº. 5904512/ 3, GERENTE DE AREA II que estará de Férias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
 RENATA MARIA VITA COUTINHO
Diretora Presidente / FHCGV, em exercício

Protocolo: 1179432

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE

PROCESSO LAUDO Nº MATRÍCULA NOME CARGO PERÍODO

2025/2301759 056/2025 5949333/ 1 NATASHA DE ANDRADE TEIXEIRA
GOMES ENFERMEIRO 27/02/2025 a

27/02/2025

2025/2320120 057/2025 5607078/ 6 MARIA DE NAZARE BARBOSA
DA LUZ

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

02/03/2025 a
08/03/2025

2025/2329271 058/2025 5959413/ 1 JAQUELINE PAMELA MORAES
DOS SANTOS

TERAPEUTA OCUPA-
CIONAL

10/03/2025 a
14/03/2025

2025/2326727 059/2025 5934439/ 3 FABIO MENDES QUARESMA GERENTE DE GRUPO
TECNICO

08/03/2025 a
22/03/2025

2025/2330003 060/2025 5911507/ 4 ANNY NAYARA BARROS GARCIA ENFERMEIRO 06/03/2025 a
20/03/2025

IVONE MITSUKO YOSHIMARU CUNHA
Chefe do Serviço de Pessoal - SEPES/FHCGV

Protocolo: 1179353

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 078, DE 20 DE MARÇO DE 2025
A Diretora Presidente em Exercício da Fundação Pública Estadual Hospital
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pela PORTARIA N° 100, de 13 de março de 2025, publicada no DOE-PARÁ
n° 35.158 de 13 de março de 2025.
RESOLVE:
Designar a servidora MÁRCIA PAULA DOS SANTOS CORDEIRO (matrícula
n° 54195174), para acompanhar e fiscalizar o seguinte CONTRATO:
· CONTRATO N° 041/2025 - RJN COMERCIO DE MAQ., APARELHOS E
EQUIP. LTDA.
OBJETO: Aquisição de 02 (duas) mesas cirúrgicas e 03 (três) focos cirúrgi-
cos de teto para o Centro Cirúrgico da Fundação Pública Estadual Hospital
de Clínicas Gaspar Vianna (FPPEHCGV).
VIGÊNCIA: Início em 19/03/2025 a 19/03/2026.
PROCESSO Nº E-2024/2315894
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO nº 90096/2024.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RENATA MARIA VITA COUTINHO
DIRETORA PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FPEHCGV

Protocolo: 1179499
PORTARIA N° 085, DE 19 DE MARÇO DE 2025.
A Diretora Presidente em exercício da Fundação Pública Estadual Hospital
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas
pela PORTARIA N° 100 de 13 de março de 2025, publicado no DOE- PARÁ
nº 35.158 de 13 de março de 2025.
RESOLVE:
Designar a servidora Carla Vidal de Almeida (Matrícula nº 54197107/1),
para acompanhar e fiscalizar os seguintes contratos:
• CONTRATO DE COMODATO N° 48/2025 - VITTALMED PRODUTOS HOS-
PITALARES LTDA
• CONTRATO DE COMODATO N° 049/2025 - M.R. BIOMÉDICA RIO PRETO
LTDA
OBJETO: Comodato de Máquina de circulação extracorpórea, equipamen-
tos e acessórios.
VIGÊNCIA: 12 meses – 19/03/2025 a 19/03/2026
PROCESSO Nº 664259/2024 e 2025/2275344
CREDENCIAMENTO N° 003/2024/FPEHCGV
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RENATA MARIA VITA COUTINHO
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 1179564

.

.

.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO TRADICIONAL
Nº 90003/FPEHCGV/2025
OBJETO: Aquisição de Fórmula Enteral em Sistema Fechado, indispensá-
veis para o tratamento nutricional dos pacientes internados na Fundação
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).